
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Cafarnaum

sexta-feira, 22 de maio de 2020 Ano X - Edição nº 01285 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Cafarnaum publica

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5DE27D2CE05144F29C5EDCB5AF5A7A66



sexta-feira, 22 de maio de 2020  |  Ano X - Edição nº 01285 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

SUMÁRIO
• ERRATA - RESUMO CT 067/2020.

• DECRETO FINANCEIRO Nº 003.2020

• DECRETO FINANCEIRO N° 004.2020 - CREDITO ESPECIAL.

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5DE27D2CE05144F29C5EDCB5AF5A7A66



sexta-feira, 22 de maio de 2020  |  Ano X - Edição nº 01285 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
Contrato

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM BAHIA 
CNPJ: 13.714.142/0001-62 

ERRATA 
Nas publicações no DOP Edição nº 01280 e DOU Seção 3, ISSN 1677-7069, Edição nº 92 de 
15/05/2020 Extrato de Contrato do P.P Nº 10/2020; Onde-se lê “OBJETO: Fornecimento de 
Carnes Bovina, Frangos, Peixes e Derivados para o Município de Cafarnaum/BA; 
CONTRATADA: RAILTON ALVES DE MEDEIROS ME – CNPJ 07.151.606/0001-77; 
CT 068/2020; Vlr. R$ 307.000,00” Leia-se “Fornecimento de hortifrutis (verduras, frutas e 
legumes), CONTRATADA: LEILA MATOS VIEIRA DE SOUZA ME - CNPJ 
11.753.302/0001-57; CT 067/2020; Vlr. R$ 177.743,00” Cafarnaum/BA, 20/05/2020 – Sueli 
Fernandes de S. Novais – Prefeita Municipal. 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6B2B6B3F254EF5E2E959DBD505E4C27B

sexta-feira, 22 de maio de 2020  |  Ano X - Edição nº 01285 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



sexta-feira, 22 de maio de 2020  |  Ano X - Edição nº 01285 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
Decreto

                        DECRETO FINANCEIRO CRÉDITO SUPLEMENTAR Nº 003/2020, DE 02 DE MARÇO DE 2020

Transferências do SUS0000014 44.100,00

Transferências do SUS0000014 125.000,00

2050 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO TFD-TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

Transferências do SUS0000014 3.000,00

2036 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

Material de Consumo3390.30.00

02.08.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2030 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA

Material de Consumo3390.30.00

Transferências FUNDEB 40%0000019 8.400,00

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00

Transferências de Convênios - Educação0000022 103.700,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

Educação - 25%0000001 108.600,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

Educação - 25%0000001 46.000,00

Material de Consumo3390.30.00

Transferências do FNDE0000015 1.100,00

Transferências do FNDE0000015 4.100,00

2067 GESTÃO DE ENSINO FUNDAMENTAL

Material de Consumo3390.30.00

Material de Consumo3390.30.00

Educação - 25%0000001 3.100,00

Material de Consumo3390.30.00

Recursos Ordinários0000000 35.400,00

02.07.02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2027 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DO PROGRAMA DE TRANSP. ESCOLAR

02.05.01 SEC. MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO GERAL E FINANÇAS

2007 OPERAÇÃO ESPECIAL- SENTENÇAS JUDICIAIS

Sentenças Judiciais3390.91.00

A Prefeita Municipal de Cafarnaum

 Um Milhão, Cento e Seis Mil, Setecentos Reais  

R$ 1.106.700,00Abre Crédito Suplementar no valor de 

Valor R$EspecificaçãoCódigo

para Suplementação de Dotações abaixo discriminadas:

 Um Milhão, Cento e Seis Mil, Setecentos Reais  

R$ 1.106.700,00Art. 1º - Fica aberto um crédito suplementar no valor de 

D E C R E T A:

No uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Federal nº 4.320/64, e Lei Municipal

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

CNPJ: 13.714.142/0001-62

 PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal  Página: 1 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7771C249E7AFFB082C9AF39DDAEAF880

sexta-feira, 22 de maio de 2020  |  Ano X - Edição nº 01285 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



sexta-feira, 22 de maio de 2020  |  Ano X - Edição nº 01285 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

1.106.700,00Total...................

Art. 2º - As anulações correrão por conta das seguintes dotações orçamentárias:

2051 INCENTIVO E APOIO AO ESPORTE PROF. E AMADOR, LAZER E QUALID. DE VIDA

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

Recursos Ordinários0000000 600,00

1059 AMPLIAÇÃO, REFORMA E APARELHAMENTO DE ESTÁDIO MUNICIPAL

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

Recursos Ordinários0000000 224.800,00

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00

Transferências de Recursos do FNAS0000029 600,00

02.13.01 SEC. MUNIC. DE CULTURA, TURISMO E DE ESPORTES

2103 GESTÃO DAS AÇÕES DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

Material de Consumo3390.30.00

Recursos Ordinários0000000 5.000,00

2100 GESTÃO DAS AÇÕES DO ÍNDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA-IGD BF

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

Transferências de Recursos do FNAS0000029 300,00

2087 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

Recursos Ordinários0000000 11.500,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

Recursos Ordinários0000000 24.400,00

02.10.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2023 DESENVOLV. E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E 

SERVIÇOS PÚBLICOS

Material de Consumo3390.30.00
Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação 

Financeira Recursos Minerais
0000042 45.000,00

1009 CONSTRUÇÃO, RESTAURAÇÃO E PAVIMENTAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS

Obras e Instalações 4490.51.00

Transferências de Convênios - Outros0000024 99.100,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

Transferências do SUS0000014 63.900,00

02.09.01 SEC. MUNIC. DE INFRA-ESTRUTURA E SERV. PÚBLICOS 

2160 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO AIH - AUTORIZAÇÃO DE INTERNAÇÃO HOSPITALAR

Material de Consumo3390.30.00

Transferências do SUS0000014 33.600,00

2159 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ACE - AGENTES COMUNITÁRIOS DE ENDEMIAS

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00

Transferências do SUS0000014 15.100,00

2081 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO NÚCLEO DE APOIO À SAÚDE DA FAMÍLIA

Material de Consumo3390.30.00

Transferências do SUS0000014 8.000,00

Transferências do SUS0000014 75.100,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

Transferências do SUS0000014 17.200,00

2055 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO BÁSICA

Material de Consumo3390.30.00

 PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal  Página: 1 2

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7771C249E7AFFB082C9AF39DDAEAF880

sexta-feira, 22 de maio de 2020  |  Ano X - Edição nº 01285 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



sexta-feira, 22 de maio de 2020  |  Ano X - Edição nº 01285 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

SEC. MUNIC. DE CULTURA, TURISMO E DE ESPORTES02.13.01

2015 PROMOÇÃO DAS ATIVIDADES CULTURAIS E TRADICIONAIS

2103 GESTÃO DAS AÇÕES DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

Material de Consumo3390.30.00

Transferências de Recursos do FNAS0000029 5.600,00

2100 GESTÃO DAS AÇÕES DO ÍNDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA-IGD BF

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00

Transferências de Recursos do FNAS0000029 300,00

02.10.02

2087 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL

Material de Consumo3390.30.00

Recursos Ordinários0000000 11.500,00

Material de Consumo3390.30.00

Recursos Ordinários0000000 69.400,00

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2023 DESENVOLV. E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E 

SERVIÇOS PÚBLICOS

Saúde - 15%0000002 15.100,00

SEC. MUNIC. DE INFRA-ESTRUTURA E SERV. PÚBLICOS 02.09.01

Transferências do SUS0000014 8.000,00

2159 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ACE - AGENTES COMUNITÁRIOS DE ENDEMIAS

Obrigações Patronais3190.13.00

Transferências do SUS0000014 92.300,00

2081 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO NÚCLEO DE APOIO À SAÚDE DA FAMÍLIA

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

Transferências do SUS0000014 3.000,00

2055 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO BÁSICA

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

Saúde - 15%0000002 150.000,00

2030 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

Obras e Instalações 4490.51.00

Saúde - 15%0000002 116.600,00

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00

Transferências FUNDEB 60%0000018 267.800,00

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE02.08.02

1029 MELHORIA E EXPANSÃO DAS AÇÕES DA SAÚDE

FUNDEB02.07.03

2047 FUNDEB 60%-GESTÃO DE PESSOAL E ENCARGOS DO MAGISTÉRIO

Obrigações Patronais3190.13.00

02.07.02

2027 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DO PROGRAMA DE TRANSP. ESCOLAR

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

Educação - 25%0000001 7.200,00

Sentenças Judiciais3190.91.00

Recursos Ordinários0000000 35.400,00

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

SEC. MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO GERAL E FINANÇAS02.05.01

2007 OPERAÇÃO ESPECIAL- SENTENÇAS JUDICIAIS

 PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal  Página: 1 3

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7771C249E7AFFB082C9AF39DDAEAF880

sexta-feira, 22 de maio de 2020  |  Ano X - Edição nº 01285 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



sexta-feira, 22 de maio de 2020  |  Ano X - Edição nº 01285 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

PREFEITA

413.902.535-20

Sueli Fernandes de Souza Novais

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete da Prefeita, 202002 de março

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

Transferências de Convênios - Outros0000024 49.700,00

1.106.700,00Total...................

Recursos Ordinários0000000 50.000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

Recursos Ordinários0000000 224.800,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

 PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal  Página: 1 

4

4

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7771C249E7AFFB082C9AF39DDAEAF880

sexta-feira, 22 de maio de 2020  |  Ano X - Edição nº 01285 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



sexta-feira, 22 de maio de 2020  |  Ano X - Edição nº 01285 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
Decreto

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
CNPJ: 13.714.142/0001-62 

 

_____________________________________________________________________________ 

Rua Djalma Rios, 01 – Centro, Cafarnaum - BA - CEP: 44880-000- CNPJ: 13.714.142/0001-62. 
Fone (74) 3646-1200 - E-mail: prefeituramc@yahoo.com.br 

DECRETO FINANCEIRO CRÉDITO ESPECIAL Nº. 004/2020, DE 11 DE MARÇO DE 2020. 
 
 

Abre crédito adicional especial à Lei 
Orçamentária nº. 043/2019 de 19 de 
dezembro 2019 – LOA para o exercício de 
2020, no valor de R$ 957.442,37 
(Novecentos e cinquenta e sete mil 
quatrocentos e quarenta e dois reais e 
trinta e sete centavos) e dá outras 
providências. 
 

 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE CAFARNAUM, Estado da Bahia, no uso de suas 
atribuições legais, em conformidade com a Lei Orgânica Municipal e especialmente à Lei 
Federal nº 4.320/64. 
 
 
DECRETA: 
 

Art. 1º - Fica aberto Crédito Adicionais Especiais no orçamento vigente, no valor de R$ 
957.442,37 (Novecentos e Cinquenta e sete mil, quatrocentos e quarenta e dois reais e trinta 
e sete centavos), na unidade, abaixo relacionada: 

 

02.09.01 - SEC. MUNIC. DE INFRA-ESTRUTURA E SERV. PÚBLICOS 

15.452.0090.2180 – GESTÃO DAS AÇÕES DA CESSÃO ONEROSA  

3.0.00.00.00 –Despesas Corrente 

3.1.00.00.00 – Pessoal e Encargos Sociais 

3.1.90.00.00 –Aplicações Diretas 

3.1.90.13.00 – Obrigações Patronais ................................................R$ 400.000,00 

Fonte de Recurso: 44 – Cessão Onerosa – volumes excedentes do Pré-Sal 

4.0.00.00.00 – Despesas de Capital 

4.4.00.00.00 – Investimento 

4.4.90.00.00- Aplicações Diretas 

4.4.90.51.00 – Obras e Instalações ...................................................R$ 557.442,37 

Fonte de Recurso: 44 – Cessão Onerosa – volumes excedentes do Pré-Sal 

Total Adicionado ............................................................................... R$ 957.442,37 

 

Art. 2º - O valor de R$ 800.000,00 (oitocentos mil reais), do Crédito Especial de que 

trata o artigo anterior, será coberto pelo Superávit Financeiro apurado no exercício de 

2019, conforme previsto nos termos do Art. 43, §1º, inciso I da Lei 4.320/64. 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5DE27D2CE05144F29C5EDCB5AF5A7A66



sexta-feira, 22 de maio de 2020  |  Ano X - Edição nº 01285 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
CNPJ: 13.714.142/0001-62 

 

_____________________________________________________________________________ 

Rua Djalma Rios, 01 – Centro, Cafarnaum - BA - CEP: 44880-000- CNPJ: 13.714.142/0001-62. 
Fone (74) 3646-1200 - E-mail: prefeituramc@yahoo.com.br 

Art. 3º - O valor de R$ 157.442,37 (cento e cinquenta e sete mil, quatrocentos e 

quarenta e dois reais e trinta e sete centavos), será coberto pela anulação parcial e ou 

total das seguintes dotações, conforme previsto nos termos do Art. 43, § 1º, inciso III da 

Lei 4.320/64: 

 

UNIDADE: 02.09.01 - SEC. MUNIC. DE INFRA-ESTRUTURA E SERV. PÚBLICOS 

15.451.0090.1009 CONSTRUÇÃO, RESTAURAÇÃO E PAVIMENTAÇÃO DE VIAS 

PÚBLICAS 

4.0.00.00.00 – Despesas de Capital 

4.4.00.00.00 – Investimento 

4.4.90.00.00- Aplicações Diretas 

4.4.90.51.00 – Obras e Instalações ...................................................R$ 157.442,37 

Fonte de Recurso: 0 – Recursos Ordinários 

Total Anulado......................................................................................R$ 157.442,37 

 

Art. 4º - Fica incluído o referido projeto cuja nomenclatura é 2180 – GESTÃO DAS 

AÇÕES DA CESSÃO ONEROSA, com elementos despesas 31.90.13.00 –Obrigações 

Patronais e  44.90.51.00 – Obras e Instalações e fonte de recurso 44 - Cessão 

Onerosa – volumes excedentes do Pré-Sal,  junto ao Plano Plurianual 2018-2021, 

dentro do programa de governo denominado 0090 – Requalifica Cafarnaum. 

 

Art. 5º - Este Decreto entra em vigor na data de sua assinatura revogando as 

disposições em contrário. 

 

Sueli Fernandes de Souza Novais 

Prefeita  

 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5DE27D2CE05144F29C5EDCB5AF5A7A66


		2020-05-22T11:15:59-0300




